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sǝh. 164. “…ermǝni komitǝçilǝrinin dǝ 
tǝcziyǝsini tǝlǝb etmǝkdǝdir.”: qǝzetdǝ 
“tǝcziyǝsini” yerinǝ sǝhvǝn “tǝcrübǝsini” 
getmişdir.  

 
Ermǝnistan vǝ Gürcüstan  

hüdudu  
sǝh. 165. “sualna Ararat hökumǝti”: 

qǝzetdǝ “sualna” yerinǝ “cavabna” get-
mişdir.  

 
Tǝtili-ümumi 

sǝh. 167. “rqǝnin Tǝbliğat vǝ Tǝşkilat 
şöbǝsinǝ”: “Müsavat” partiyasnn Tǝbliğat 
vǝ Tǝşkilat şöbǝsi nǝzǝrdǝ tutulur.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

BİRİNCİ MÜSƏLMAN 
TƏVƏLLÜDXANASI 

Yekşənbə [bazar] günü may aynn 11-
də mama Gövhər xanm Qazzadə tərən-
dən müslimələrə məxsus olmaq üzrə xü- 
susi təvəllüdxana açlr. Vəzi-həml edən-
lər hər bir vaxt, gələn xəstələr isə hər gün 
səhər saat 10-dan 2-yə kimi qəbul edi-
lirlər. Doktor Tsentner konsultasiya icra 
edir. Armyanski 13, telefon: 58-39. 

 
 

ZABASTOVKAYA DAİR 
 
Mays aynn 6-sndan etibarən tətili-

ümumi elan edildi. Hökumətin Parlaman-
da verdiyi bəyanatından və ümumun 
gördüyündən məlum oldu ki, “iqtisadi” 
nam [ad] ilə pərdələnmiş bu yeni tətil 
əsla və qəta [qǝtiyyǝn] iqtisadi olmayb, 
bütün-bütünə siyasi bir amaln qazanl-
mas üçün yaplmş bir hiylədir ki, onun 
da məqsədi istibdad boyunduruğundan 
yenicə qurtarmş Azərbaycan dübarə bir 
boyunduruq altına soxmaq idi.  

Rusiyann istibdadn da gördük, sosi-
alist nam ilə şöhrət tapmş bolşeviklərini 
də gördük. Dağstanllarn qann axdan 
bugünkü Denikin, Lyaxovlarn da gördük.  

Kənardan gəlmə ünsürlərin idarəsi 
“ləzzətini” hamdan artıq müsəlman fü-
qərayi-kasibəsi anlamşdr. Çünki zərbə-
nin ən böyüyü, xarici qapaznn ən ağr 
hər yerdə və hər vaxtda o biçarələrin ba-
şna dəymişdir. Bu ac həqiqəti müsəl-
man fəhlələri ilə bərabər, bolşevik rəis- 
ləri də gözəlcə bilirlər ki, özgələrin bir bu 
qədər cəfa və bəlasna davam gətirmiş 
müsəlman fəhlələri artıq sosialistlərin 
vədə etdiyi “behiştinə” aldanmayacaq-
lar. Odur ki, məsələyə “iqtisad” maskas 
geydirilməkdən başqa, həriər ayr bir 
çarə tapmamşlard. Lakin zənn etməyi-
rəm ki, müsəlman fəhlələrinin arasnda 
öylə sadəlövhləri taplsn da Nikolayn 
jandarmalarn və bolşeviklərin də Mart 
hadisatın bu tezlikdə unudub, bəzi kə-
nardan gəlmə cibi boş lotularn yağl və-
dələrinə aldansnlar.  

Buras bizim üçün mühəqqəqdir [şüb-
hǝsizdir] ki, fəhlələrimiz hiyləkarlarn hiy-
lələrinə daha aldanmayrlar. Şükürlər ol- 
sun ki, millətimizin ənvai [müxtəlif] sinif-
ləri artıq dost ilə düşmənə fərq qoymağa 
başladlar. Binaənileyh [ona görǝ], ümid 
bağlamaq olar ki, müsəlman fəhlələri 
döşlərini gərib müqabildə dayandqlar 
üçün zabastovkaçlar ürəyində bəslə-

 

Bazar ertǝsi, 12 may 1919-cu il, nömrǝ 178

Gündǝlik siyasi, ictimai, ǝdǝbi, iqtisadi türk qǝzetǝsidir 
İkinci sǝneyi-dǝvamiyyǝsi. Düşǝnbǝ, 11 şabanül-müǝzzǝm sǝnǝ 1337. 12 mays 1919 sǝnǝ. 

 

Türk vǝ islamlğa müd mǝqalǝlǝrǝ sǝhifǝlǝrimiz açqdr. Dǝrc olunmayan övraq iadǝ edilmǝz. Dǝrc edilǝn mǝqalatın mükafatın 
idarǝ tǝyin edir. Mǝhǝlli-idarǝ: Bak, Vorontsovski vǝ Qubernski küçǝlǝrin küncündǝ 4 nömrǝli evdǝ “Azǝrbaycan” idarǝsi. Tele-

fon nömrǝ 39-60. Tǝk nüsxǝsi 1 manat.  
 

Abunǝ şǝraiti: Bak üçün 1 aylğ 20 rublǝ, 2 aylğ 35 rublǝ, 3 aylğ 50 rublǝ. Qeyri şǝhǝrlǝr üçün 1 aylğ 25 rublǝ,  
2 aylğ 45 rublǝ, 3 aylğ 60 rublǝ. Elan atı: birinci sǝhifǝdǝ sǝtri 4 rublǝ, axrnc sǝhifǝdǝ sǝtri 3 rublǝ,  

itǝn şeylǝr vǝ yer axtaranlar üçün 2 rublǝ.     
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dikləri müfsid [tnǝkar] məramlarna nail 
olammazlar. Məsələnin buras azərbay-
canllar maraqlandran və təsəlliyab q-
lan [tǝsǝlli edǝn] bir cəhətidir. Demək ki, 
zabastovkaçlarn müsəlman fəhlələrin-
dən ibarət olmuş olan ən böyük şahpər-
ləri [qanadlar] kəsildiyindən dolay, tək 
qanadl qalb uça bilməyəcəklər. Bu-
nunla belə, bəzi işləri cüzi də olsa, təxirə 
salmaq ehtimal vardr. Məsələnin ruhu, 
əsas bundan ibarətdir ki, Baknn sənaye 
və texnik işlərinin mühüm fənləri əcnəbi 
ustalarnn əlindədir. Zatən zabastovka-
çlarn ən böyük istinad və ümidgahlar 
həmin bu texnik ustalardr ki, bunlarn 
tətili sayəsində tamam məişəti dayandr-
maq istəmişlər.  

İştə, bizi düşündürən həman bu tex-
nik işləridir ki, xaricilərin əllərində da-
vam edib durduqca, bir bu qədər əhalini 
hər neçə ayda bir dəfə zabastovka qorxu-
suna mübtəla edəcəklər. Bəzi tələbatın 
qəbulu ilə bugünkü zabastovka basd-
rlarsa, ehtimal ki, bir neçə aydan sonra 
yenə təkrar olunar. Həm də bundan da-
ha böyük bir miqyasda. Zira bununla tə-
tilə müsaid şərtlərin önü alnmayr. Za- 
bastovkann rəddi üçün bu, səthi bir ça-
rədir. Madam ki, zabastovkaçlarn əslə-
hələri [silahlar] – ki xüsusi ustalqlardan 
ibarətdir – onlarn əllərində davam edib 
qalacaqdr, yeni zabastovkalarn da ard-
aras kəsilməyəcəkdir. Bunun üçün dərin 
bir çarə lazmdr ki, o da bir çox texnik 
məktəbləri açmaqdan ibarətdir. Hər xa-
rici sənətkar qarşsnda amadə [hazr] 
özü kimi bir sənətkar görməzsə, mey-
danda özünü tək görərək istədiyini ya-
par, saxta iş görər, can yandrmaz, ke nə 
istəsə, onu müzayiqə etməz, hətta bəzi 

övqat [bǝzi vaxtlar] üzərimizə qarş xəya-
nət kimi canilikdən də əl çəkməz.  

Xülasə, birdəfəlik xaricilərin qəyyum-
çuluğundan qurtarmaq üçün indidən bir 
çox ustad və texnik hazrlamaldr. Yoxsa 
müşahidə etdiyimiz bu zabastovkalar ye-
nə dəfəat ilə [dǝfǝlǝrlǝ] təkrar görəcəyiz, 
nizam və məişətimiz pozulacaqdr. 

 
F[ǝrhad] A[ğazadǝ] 

 
 
 

SÜLH ƏTRAFINDA 
 

(Royter acentastvasndan) 
 
Almaniyaya verilən sülh şəraiti 
Çaharşənbə [çərşənbə] günü Versalda 

sülh müahidənaməsi [sazişi] alman nü-
mayəndələrinə verilmişdir. Müttəq döv-
lətlər ancaq bu müahidənamədə yazlan 
şərait üzrə Almaniya ilə sülh əqd etməyə 
[bağlamağa] razdrlar. Bu müahidənamə-
də öylə beynəlmiləl sazişlər bərpa edil-
mişdir ki, bunlar ancaq gələcəkdə müha- 
ribəni rədd etmək qəsdi ilə vücuda gəti-
rilmişdir. Ona görə Cəmiyyəti-Əqvam 
[Millətlər Cǝmiyyǝti] müqavilənaməsi bu 
müahidəyə daxil edilmişdir. Fəhlə mə-
sələsi haqqnda beynəlmiləl saziş elan 
edilibdir. Müahidənamə gücə mindiyi 
gündən idareyi-əsgəriyyə [hǝrbi rejim] 
ləğv edilib, düşmən tərəər arasnda rəs-
mi münasibat başlanr. Almaniya 1870-
ci il müahidənaməsinin [sazişinin] ləğv 
edilməsinə raz olmaldr. Bu müahidə-
namə mövcibincə [ǝsasnda] Belçika bitə-
rəf hökumət hesab olunub və Gersaaln 
mübahisəli torpağ ilə Prussiya Gersaal-

 

nn bir hissəsi üstə Belçikann hakimiy-
yətini etiraf etməkdən ibarət idi. Fransa 
ilə sərhəd 1848-ci ildə olan sərhəd olma-
ldr. Bu qərar üzrə Fransa Elzas-Loreni 
geri alr. Almaniyann ixtiyar yoxdur ki, 
Reyndə 50 kilometrə məntəqədə isteh-
kamat yapb müsəlləh [silahl] qoşun sax-
lasn. Bu məntəqədə istehzari-əsgəriyyə- 
ni [ǝsgǝr yğmağ] yüngülləşdirən hər cür 
manevr və səfərbərlik qadağan edilir.  

Saar hövzəsinin kömür mədənləri 
Fransaya keçir. Bu oblast Cəmiyyəti-Əq-
vamca təyin edilən komisyon tərəndən 
idarə ediləcəkdir. Bir qədər vaxt keçdik-
dən sonra burann müqəddəratı rəyi-
amm [referendum] ilə həll ediləcəkdir. Al- 
maniya hökuməti Almaniya Avstriyasnn 
və Çex-slovak dövlətinin istiqlaliyyətini 
təsdiq etməlidir. Almaniyann sərhədi 
1914-cü il sərhədi olacaqdr. Almaniya 
Yuxar Sileziya, Poznan və Vislann sol kə-
narnda olan Qərbi Prussiyann bir hissə-
sini Lehistana [Polşaya] güzəşt etməlidir.  

Almaniya öz müstəmləkələrini güzəşt 
etməlidir, hakəza [belǝliklǝ], o müstəmlə-
kələrdə olan haqqn Müttəq dövlətlərə 
vagüzar etməlidir [tapşrmaldr]. Bundan 
əlavə, Almaniya Mərakeşdəki haqqndan 
vaz keçməlidir. Almaniya İngiltərənin Mi-
sir üzərində olan haqq-himayəsini təs-
diq etməlidir. 1914-cü il 4 avqust ka- 
pitulasyonundan və Misir ilə bağlanan 
əhdnamədən vaz keçməlidirlǝr. Misir iş-
lərinə aid İngiltərə ilə sair dövlətlər ara-
snda olan danşğa qarşmamaldrlar.  

Süveyş kanalndan azad keçmək üçün 
Türkiyəyə verilmiş olan haqq İngiltərəyə 
verilməlidir. Misirdə olan Almaniya təbə-
ələrinin xüsusi əmlak haqqnda Məra-
keş və sair yerlərdə olan qanunlar tətbiq 

ediləcəkdir. İngiltərə-Qahirə mallar Al-
maniyaya öz ixtiyar ilə göndəriləcəkdir 
ki, necə ingilis mallar göndərilir. Helqo-
land və Dünedǝ olan təhkimatı [isteh-
kamlar] almanlar özləri öz hesablarna 
sökməlidirlər.  

Almaniya mükəmməl istiqlaliyyəti təs-
diq etməlidir. (Burada teleqraf cümləsi 
buraxlmşdr.) Buras da məlumdur ki, 
sülh imza edildiyi zaman İtaliya nüma-
yəndələri isbati-vücud [iştirak] edəcək-
lərdir. Almaniyaya müahidənaməni imza 
etmək üçün iki həftə vaxt verilməlidir. Bu 
müddətdə sülhü imza edib-etməyəcə-
yini həll etməlidir. Heç bir şifahi müzaki-
rat qəbul edilməyəcəkdir. Almaniyaya 
müsaidə verilmişdir ki, təhrirən [yazl su-
rǝtdǝ] təkliərini bildirsin.  

Marşal Hindenburq Ebertə xəbər ver-
mişdir ki, sülhü imza edən kimi ali ko-
mandanlqdan əl çəkəcəkdir.  

Royterə xəbər verilir ki, İngiltərənin 
rəyi böylədir: London müahidəsinə görə, 
Triest, Pola və Dalmaçiyann bir hissəsi 
İtaliyaya keçir, Fiume isə Kroatiyaya [Xor-
vatiyaya] keçəcəkdir. İngiltərə İtaliyaya 
təklif edir ki, öz mənafeyindən ötrü bəzi 
iddialarndan vaz keçsin. 

 
 

QƏZETƏLƏRDƏN 
 
Könüllü orduda olan fransz nüma-

yəndəsinin məlumati-rəsmiyyəsi 
Rostovda müntəşir [nəşr olunan] “Pri-

azovski kray” qəzetəsinin 84-cü nömrə-
sində zeyldəki [aşağdak] fransz məlu- 
mati-rəsmiyyəsi dərc edilmişdir.  

Aprelin 24-də Rostovda olan fransz 
konsuluna Könüllü orduda olan fransz 
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heyəti rəisindən zeyldəki təcili teleqram 
göndərilmişdir:  

“Təvəqqe edirəm ki, Fransada hö-
kumət təbdili [dǝyişikliyi] və Fransann Kö-
nüllü orduya qarş vəziyyətin[in] dəyiş- 
məsi xüsusunda olan şayiələri təkzib edə-
siniz. Rəisi-vükəla Klemanso öz müttəq-
ləri ilə müttəhidülrəy [birgǝ] bolşevizm 
əleyhinə mübarizədə davam edir. Fransz 
qoşunlarnn Odessadan və Krmdan çx-
mas Fransann Könüllü orduya qarş və-
ziyyətini dəyişdirməsinə, mənən və mad- 
dətən könüllülərə müavinət etməyəcəyi-
nə dəlalət etməyir. Gələcək bunlarn həp-
sini isbat edəcəkdir.” 

 
Şimalda bolşeviklərin məğlubiyyəti 
Arxangelskdən London qəzetələrinə 

xəbər verirlər ki, Murman cəbhəsində 
İngiltərə dəstələri bolşevikləri ciddi su-
rətdə məğlub etmişlər. Bolşevik əsgərləri 
böyük tələfat verib, təcili surətdə cə-
nuba çəkilməkdədirlər. 

 
 

DAĞISTAN ƏHVALI 
 
Təkzib 
Azərbaycan Hökuməti nəzdində olan 

Dağstan siyasi nümayəndəsi tərəndən: 
(Rəsmi) 
Bu axr günlərdə Bak qəzetələrinin 

bir neçələrində bir xəbər nəşr edilmişdi 
ki, guya Dağstan Cümhuriyyətində inqi-
lab olub, Şura hökuməti bərpa edilmiş-
dir. Ələlxüsus “Nabat” qəzetəsi mövsuq 
[etibarl] mənbələrdən aldğ məlumata 
görə, “Dağstan Cümhuriyyətində inqil-
aba qədər” ünvanl üç sütun məqalə dərc 
edib qşqrq salmşdr. Dəmiryol tətili 

müddətində və teleqraf işləmədiyindən 
hökumət ilə münasibat olmadğna görə, 
siyasi nümayəndəlik indiyə qədər bu xə-
bəri təkzib etməkdən saqnmşdr. Mayn 
8-də Şamilqaladan (Petrovskdan) gələn 
poçta paroxodu ilə alnan hökumət poç-
tasnn verdiyi məlumata görə, bu axr 
həftə müddətində nəşr edilən yalan xə-
bərləri qəti surətdə təkzib etməyə şübhə 
buraxmayr. 

Siyasi nümayəndə vəzifəsini 
müvəqqətən ifa edən:  

B. Mallaç-xan 
 
 

ƏHMƏD BƏY AĞAYEV  
ƏFƏNDİNİN MÜHAKİMƏSİNƏ 

BAŞLANDI 
 
İki buçuq ay [iki ay yarm] bundan əv-

vəl Əhməd bəy Ağayev kəndi xanəsində 
tövqif [həbs] olundu. Bundan maəda 
[bundan başqa], ümumi tövqif olan itti-
hadçlar 158 kişidən ibarətdir. Əhməd 
bəy Ağayev Darülfünuni-Osmani Ədə-
biyyat fakültəsində müdərris və “Tərcü-
mani-həqiqət” qəzetəsində baş mühər- 
rir olub, İstanbulda qayət böyük şöhrət 
qazanmş idi. Şu anda Əhməd bəy Ağa-
yev ilə bərabər Darülfünunun ümumi 
müdiri Xalid Ziya bəy, Ziya Gökalp – icti-
maiyyat müdərrisi [sosiologiya müǝllimi] 
polis müdiriyyəti binasnda dördüncü 
qatda həbsdədir və bunlara baxmayaraq 
hər gunə franszlarn mədəniyyətsizliyi 
haqqnda məqalələri oxunmaqdadr.  

Balada mühərrər [yuxarda yazl] olan 
şəxslər ilə 1919 sənəsində nisan aynn 
30-cu günündə mühakiməsinə başland. 
Fəqət onu demək istəyirəm ki, Əhməd 

 

bəy əfəndi nasl ki [Osmanlda], öylə də 
Qafqaziyada müstəsna bir zatdr. Zatən 
böylə bir mütəfəkkiri Azərbaycanda ara-
dğmza və əhval ilǝ düşünməməyimizə 
təəssüər edirəm. Bundan maəda [bun-
dan ǝlavǝ], şu anda onu bizlər əldə etmə-
yimiz icab edir [lazm gǝlir]. Məmah [bu- 
nunla belǝ], Azərbaycan Cümhuriyyətin-
dən bir qaç zəvat [şǝxs] müməssil [nüma-
yǝndǝ] olaraq intixab edib [seçib] də gön- 
dərmək üçün hökumətimizin nəzər-diq-
qətini cəlb edirəm. 

Ə. Qəniyev 
 
 

TƏBRİK 
 
İstanbulda daima Cənubi Qafqaziya-

dan fəna həvadislər [pis xǝbǝrlǝr] qəzetə-
lərdə oxunurdu. Məmah [buna baxma- 
yaraq], şimdi Bak şəhərinə varid olub da 
[gǝlib dǝ] Azərbaycan Cümhuriyyətini 
mültəzǝm [saylan; dǝyǝrli] və əhalini 
məmnun olaraq [görmǝk], həyatda qa-
panmayacaq pək dərin bir yarann ən 
öldürücü alamn [ǝlǝmlǝrini, aclarn] tə-
dil etdi [yumşaltd, azaltd]. Münəvvər 
[işql; ziyal] hökumətimizə və ümumi və-
təndaşlarma ayr-ayr təbrik və təşək-
kürlər edirəm. 

Ə. Qəniyev 
 
 

ÜMURİ-XEYRİYYƏ VƏ NAFİƏ 
NAZİRİNƏ MƏKTUB 

 
Bu günlərdə Parlaman üzvü Cəlil bəy 

Sultanov tərəndən Ümuri-Xeyriyyə və 
Nafiə [Sosial Təminat] nazirinə bir belə 
məktub yazlmşdr: 

Alicənab nazir!  
Keçmiş sənə noyabr və dekabr ayla-

rnda Zəngəzurda 40 minədək müsəl-
man xalq ermənilərin təcavüzündən öz 
evlərindən, mallarndan və dövlətlərin-
dən əl çəkib qaçqn olub hər bir yerə da-
ğlblar. Bunlarn barəsində mən və hö- 
kumət məmurlar vaxtında Bakya, hö-
kumətə lazm olan məlumatı verib təcili 
yardm tələb etmişik.  

Bizim təkrar teleqramlardan və mək-
tublardan – ki qaçqnlar acndan, soyuq-
dan və həkimsizlikdən gündə yüzlərcə 
milçək kimi ölürlər – ancaq fevral aynda 
siz özünüz zəhmət çəkib gedib Zəngəzur 
qaçqnlarnn əhvaln öz gözlərinizlə gör-
dünüz. Və mən belə yad edirəm ki, siz 
oradan qaydandan sonra qəzetələrdə 
bir məqalə yazmşdnz ki, Zəngəzur qaç-
qnlarnn pərişan əhvaln yazmaq və 
söyləməklə başa gəlməz, ancaq onlara 
tez və çox yardm lazmdr.  

Noyabr ayndan bəri 6 ay keçibdir, 
amma, məəttəəssüf [tǝǝssüf ki], şimdi-
yədək Zəngəzur qaçqnlarna sizin Nə-
zarət [Nazirlik] tərəndən heç bir yardm 
çatmaybdr və bunun nəticəsində mü-
hacirlərin acndan, soyuqdan və dərman- 
szlqdan 40 faizi qrlbdr.  

Şimdi biçin vaxtı yavuqlaşbdr. Am-
ma o biçarələrin əkinləri ya otarlb və ya 
şimdi otarlmaqdadr. Və onlarn gələ-
cəkdə bir yerə ümidləri qalmaybdr. Hər-
gah Nəzarət onlara təcili və külliyyətli 
yardm etməzsə, şol vaxt o əlbaqi [qalan] 
60 faiz də qrlb fövt [yox] olasdr.  

Buna binaən [buna görə], bu kağz 
yazb sizin nəzərinizi Zəngəzur qaçqn-
larna cəlb etmək istəyirəm. Çünki Zən-
gəzurda qaçqnlarn ədədi üç və ya dörd 
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dəfə Azərbaycann sair yerlərindən ar-
tıqdr. Və hələlikdə camaatın əhvaln dü-
şünübǝni, bu aşağda qeyd olunan mad- 
dələri nəzəri-etibarnza təqdimlə, tez 
əmələ gəlməsini təmənna edirəm: 

1) Lazmdr bu saat Zəngəzura bir çox 
ixtiyarl komissiya göndərmək (və müm-
kün olsa, o komissiyada Parlaman üzvlə-
rindən bir, ya ikisi iştirak etməlidir). 

2) Bu komissiya orada özü qaçqnlara 
öz əli ilə təzə taxl çxanadək maaş və pul 
verməlidir. Gərək nəzərə alaq ki, Zəngə-
zurda bu saat sağ qalmş və böyük eh-
tiyac olan mühacirlər iyirmi minə qə- 
dərdir. Bunlara başa 1 pud taxl verilərsə 
və ya pudu 60 manatdan hesab olunub 
da pul verilərsə, şol vaxt bu eylər 1 mil-
yon 200 min manat. 

3) Lazmdr mühacirlərin gələcək yer-
lərinin toxumlanmağ xüsusunu düşün-
mək və bunun üçün də əvvəlcə gərək 
hər bir evə labüd bir öküz alb vermək. 
Çünki qaçqnlarn mallarn tamamən er-
mənilər qarət ediblər və yainki çuma 
[taun] naxoşluğundan qrlbdrlar.  

Bunlardan əlavə: 
4) Həman komissiya gərək orada mü-

hacirlərə toxum və gələcək yemək tə-
darük etmək üçün yerli əhalinin təmiz və 
diqqətlilərindən də bir əlavə komissiya 
təşkil edib dǝ onlara ka miqdarda para 
buraxsn ki, onlar şimdidən tədarükdə 
olsunlar. 

5) Mühacirlərin içindən ən böyük eh-
tiyacda olanlarna (5000 qədərinə) 50 
min arşn çit paylamaldr. Bu çiti Təb-
rizdə 8-10 manata almaq olar. 

6) Başa yarm girvənkə şəkər və çay 
verməlidir. Və hərgah şəkər mümkün ol-
masa, şol vaxt başa bir girvənkə kişmiş 
verməlidir. Çünki Zəngəzurda olan qaç-

qnlar çayszlqdan qzdrma və qeyri pis 
naxoşluqlar tuturlar. 

7) Zəngəzurda bir tibb məntəqəsi və 
iki-üç feldşerxana açmaq vacibdir. 

8) Mühacirləri yerlərinə qaytarmaq 
üçün gərəkdir ki, onlarn evlərini tikmə-
yə Nəzarət tərəndən yardm verilsin və 
mənim zənnimcə, hər bir evə orta he-
sabla 500 manat verməlidirlər və bun-
dan ötrü komissiya gedən vaxt əqəllən 
[ən az] yarm milyon pul aparmaldr. 

9) Zəngilanda və ya Dondarl köylə-
rində yetim uşaqlar üçün bir darüleytam 
[yetimxana] açmaldr. 

10) Bunlar yerinə yetirmək üçün ko-
missiya gedən vaxt gərək 3-4 milyon pa-
ra aparsn. 

11) Komissiya getməyini mən təkrar 
edirəm, çünki Nəzarətin orada olan qul-
luqçular şimdiyədək bir iş bacarmayb-
lar və güman ki, bacara bilməyəcəklər. 

 
Kamali-hörmət və ehtiramla 

Zəngəzur tərəndən  
Məclisi-Məbusan üzvü  

Cəlil bəy Sultanov 
 
 

ÖMƏR FAİQ ƏFƏNDİ 
 
Qafqaziyada türk çalşqanlar və mü-

hərrirləri arasnda şərəi bir mövqe tu-
tan və sənələrdən bəri öz milləti yolunda 
var qüvvəsi ilə çalşan sevgili Ömər Faiq 
əfəndi neçə gündür ki, Bakya varid ol-
muşdur [gǝlmişdir].  

Axska hadisələri əsnasnda Ömər Fa-
iq əfəndinin tutulub Tiisə gətirilməsi və 
onun Tiisdə dəfələrlə həbsxanalara sa-
lnb işgəncələrə məruz olmas oxucula-
rmza məlumdur. Ömər Faiq əfəndi Tif- 

 

lisdə həbsdə ikən Azərbaycan demokra-
tiyas [xalq] onun azad edilməsini canu-
dildən arzu edib, ona əziyyət verənlərə 
protestolar etmiş idi. Ömər Faiq əfəndi 
hələ istibdad zamanndan başlamş şim-
diyə qədər vətən və milləti yolunda yo-
rulmaqszn çalşmş, fədakaranə və qəh- 
rəmananə bir surətdə öz vəzifəsi ifasn-
dan bir an geri durmamşdr. Faiq əfəndi 
həmişə ümidvarlqla çalşb vətəninin və 
millətinin gələcək rifah və səadətinə ye-
nə ümidvardr. Faiq əfəndi qəzetəmizdə 
çalşacaqdr. Möhtərəm əfəndini bir bu 
qədər əziyyət və cəfadan qurtarmala-
rndan və Bakya gəlmələrindən dolay 
kamali-məsərrətlə [böyük şadlqla] təbrik 
və təhniyət edəriz [qutlarz]. 

 
 

TƏTİLİ-ÜMUMİ 
 
“İqtisadi” tətilin axr nə olacaqmş? 
“İqtisadi” deyə elan edilmiş olan bu 

zabastovkann [tǝtilin] axr nəyə müncər 
olacaqmş [nǝ ilǝ nǝticǝlǝnǝcǝk]? Bu xü-
susda edilən təhqiqatdan və külliyyətli 
miqdarda tutulmaqda olan əsləhə və 
karastılardan [silah və alətlərdən] məlum 
olur ki, zabastovkaçlar “Staçkom” [Tǝtil 
Komitǝsi] dedikləri komitənin təhti-ida-
rəsində [idarǝsi altında] olaraq Azərbay-
can hökumətinə və türk və islam mil- 
lətinə qarş böyük bir qiyam və müsəlləh 
iğtişaş və inqilab hazrlayrlarmş. Qərar 
böylə imiş ki, şəhərdə gəzən işsizləri, 
köhnə saldatlar və müsəlman olmayan 
xarici fəhlələri silahlandrb, lazm olan 
yerlərdə top və pulemyot düzəldib, qəf-
lətən hökumət idarələri üzərinə hücum 
edib idarələri əllərinə alsnlar və şəhərdə 
böyük bir inqilab əmələ gətirsinlər. Şü-

kürlər olsun ki, xə və ələni [gizli vǝ açq] 
polis dairələrimiz pişəzvəqt [qabaqcadan] 
işdən xəbərdar olub silahlar tutdurmaq-
la, düşmənlərimizin bu qədər böyük xə-
yanətinə mane olubdurlar. 

 
Roxlin nə üçün buraxld? 
Mövsuq [etibarl] mənbədən aldğmz 

xəbərə görə, Roxlinin buraxlmağna sə-
bəb o olubdur ki, Roxlin hökumət nəz-
dində kişi sözü veribdir ki, bir də Azər- 
baycana qarş hərəkatda iştirak etməsin 
və təhrik və təşviqatdan əl çəksin. 

 
Bolşevik emissarlarnn həbsi 
Bu günlərdə polis idarəsinə xəbər ve-

rilmişdi ki, bolşeviklərin 5 nəfər başç 
emissarlar Bakdan 22 milyon manat Ni-
kolay pulu və telsiz teleqraf makinas 
aparmaq krindədirlər. Bu adamlar Ba-
ylovda olurlar. Dün gecə polis nəfəratı 
[nǝfǝrlǝri] evi mühasirə edib, başçlardan 
ikisini tutmuşlar, üçü gizlənmişdir, onlar 
da tutmaq üçün tədbir görülür. Həbs 
edilmiş bolşeviklər o qədər pul olduğunu 
və qaçrmaq istədiklərini danmşlardr. 
Amma telsiz teleqraf olduğunu və apar-
maq istədiklərini boyunlarna almşlar, 
fəqət yerini deməmişlərdir. Bolşeviklərin 
evləri axtarlr. 

 
“Tovarişlərin hərəkəti” 
Maliyyə Nəzarəti Daxiliyyə Nəzarəti-

nə müraciətən məlum edir ki, mayn 6-
da aksiz məmurlar kəndi işlərinə məşğul 
olmaq məqsədilə olaraq işə şüru etmək 
[başlamaq] istədikdə, tətil etmiş olan qey-
ri-müsəlman əmələləri onlar zorla tətilə 
məcbur etmək istəmişlərdir. Daxiliyyə na-
ziri həmin müraciəti sərəncamdan ötrü 
Bak qubernatoruna göndərmişdir ki, tə-
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til etmək istəməyən əmələlərə qarş zor 
göstərilməsinə imkan verməsin. 

 
 

BAKI XƏBƏRLƏRİ 
 
* Bu günlərdə Ticarət Nəzarətinin 

kontrolu [müfǝttişi] Tağyev fabrikasnn 
yanndan 80 kisə ağ un, 84 tay kağz və 
karton, iki dǝnǝ ağr sandq tutmuşdur. 
Sandq hələ açlmamş olduğundan, için-
dəki şey məlum deyildir.  

Anlaşldğna görə, bu şeyləri Əli oğlu 
Nəriman nam [adl] bir şəxs qayqla İrana 
aparmaq istəyirmiş. Mal tutulub göm-
rükxanaya göndərilmişdir. Bu iş Maliyyə 
Nəzarətinə mühəvvəl edilmişdir [tapşrl-
mşdr].  

* Bak qalabəyisi [komendantı] quber-
natora məlum etmişdir ki, Ümuri-Xey-
riyyə və Naə Nəzarəti tərəndən əmr 
edildiyinə görə evsiz uşaqlar, yetimləri 
küçələrdən təmizləmək üçün onun tə-
rəndən lazmi binagüzarlq [sǝrǝncam] 
edilmişdir. 

 
Müsəlman tələbələrinin nəzəri-diq-

qətinə 
Mülazim (praporşik) məktəbinə daxil 

olmaq arzusunda olub da sinnləri [yaş] 
əsgərliyə müvaq olan və olmayan tələ-
bələr özlərini yazdrmaq üçün may ay-
nn 13-nə qədər Parlaman imarətində 
səhər saat 9-dan 2-yə və axşam saat 5-
dən 6-ya qədər tələbələrdən Nərimanov 
və Ağabəyova müraciət edə bilərlər. Yol-
daşlardan xahiş olunur ki, bir yerdə əzi-
mət etmək [getmǝk] üçün özlərini yazdr- 
snlar. 

Komissiya 

Saxta pul 
Armyanski-Kamenisti küçələrin kün-

cündə bir qəlp pul fabrikas taplmşdr. 
Burada Bak pulu kəsirmişlər. Müəssisi 
[tǝsisçisi] bir müsəlman tələbə imiş. Tələ-
bə həbs, makina, cövhər, daş və sairləri 
zəbt edilmişdir. 

 
 

ERMƏNİ MƏTBUATI 
 
Ermənilər və gürcülər 
Gürcüstan hüdudu və Ermənistan ilə 

Gürcüstan arasnda hüdud üstə olan 
münaqişə xüsusunda erməni “Aref” qə-
zetəsi yazr:  

“Gürcüstan iddia eylədiyi hüdud şi-
malda Qara dəniz sahilindən başlanb 
Maykopa, buradan da Qafqaz silsileyi-
cibal [dağ silsilǝsi] üzrə gedib Bəhri-Xə-
zərin 130 verstliyindən Zaqatala mən- 
təqəsini tutur. Buradan qərbdən cənuba 
gedib Kür çayn ötərək Tiis quberni-
yasn və Ərdahan ilə Oltunu əhatə edə-
rək, Trabzon ilə Rizənin arasndan Qara 
dəniz sahilinə çxr.  

Bu dairə başmaq çeşnisində [forma-
snda] olub, təxminən 40 min mürəbbe 
kilometrə [kvadrat kilometr] bir yer tutur, 
şimaldan və cənubdan qonşularn Qara 
dənizə çxacağn kəsir.  

Gürcüstan ilə Ermənistan arasnda 
məchul olan Borçal və Axalkələk qəza-
lar 40 mürəbbe kilometrədir. Həmin yer-
lərdə sükunət edən [yaşayan] əhalinin 
əksəri erməni olduğunu gürcülər inkar 
etməməklə belə, iddialarnda davam edib 
deyirlər ki, ermənilər oraya Türkiyədə 
qrğndan qaçb Ərzurumdan, Vandan, 
Bitlisdən gəlibmişlər və çörək kasadlğ 

 

olduqda çǝkirgǝ [çǝyirtkǝ] kimi çəkilib 
gedir. Bu aşkar sübut edir ki, ermənilər o 
yerləri özlərinə vətən hesab etməyirlər. 
O cəhətə həman yerləri iddia eyləməyə 
haqlar yoxdur. Əgər onlar istəyirlər azad, 
müstəqil Ermənistanlar olsun, haradan 
gəliblər, getsinlər ora.  
Əlavə-əzan [buna ǝlavǝ olaraq], Tiisin 

cənub tərəndə olan Borçal uyezdinin 
Lori məntəqəsi Gürcüstandan ötrü əsgəri 
[hǝrbi] böyük əhəmiyyəti vardr. Çünki 
oras Tiisin qaps mənzǝləsindədir [ye-
rindǝdir]. Lorini Ermənistanda qoymaq 
ermənilərin əlinə dolu tapança verib öz 
başn ona nişanə qoymaq kimi bir iş 
olar.  

O ki qald Axalkələyə, oras da qədim 
əyyamdan gürcü toprağ olub, ruslar Qaf-
qaz işğal edən zaman Gürcüstanda imiş, 
özü də gürcü tayfasnn əsil məkan olub, 
milli şairlərin və dahilərin vətənləridir.  

Gürcülərin həman dəlillərinə, xüsu-
sən tarixi sübutlarna təəccüb edib de-
yirlər, Axalkələk əslən Gürcüstan torpağ 
olmaq dürüstdür, lakin ora əhalisindən 
hamdan kəmi gürcüdür ki, ədədləri 500 
nüfusdan [nǝfǝrdǝn] ziyadə deyildir.  

Tarixi dəlillərə gəldikdə, məlumdur ki, 
gərək Axalkələk, gərək Lori ərəblər və fars 
dövründən bəri neçə dəfələrlə əldən-ələ 
keçmişdir. Bainhəmə [bununla belǝ], Lori 
tarixcə Ermənistan məmləkəti olmaqdan 
düşmüşdür, çünki Lori ermənilərin Baq-
ratuni sülaləsinin tacgüzar [tacqoyma ye-
ri] olmuşdur. Sanain isə qədim zamanda 
ermənilərin ədəbi və dini bir mərkəzi 
imiş. Sanaində erməni müvərrixi [tarix-
çisi] Mxitar nam on üçüncü əsrin əvaxi-
rində [axrlarnda] Ermənistann siyasi və 
dini tarixini tərtib etmişdir. Borçal qə-

zasnda hər yana tərpənirsən, qədimdən 
qalma erməni kilsələri, ibadətgahlar gö-
zə çarpr. Bunlarn cümləsi sübut edir ki, 
Sanain ermənilərin milli təməddünü [mə-
dəniyyəti] mənbəyi, padşahlarnn ana-
dan olan yerləri imiş.” 

 
 

QARSDA 
 
Qars Müsəlman Şurayi-Millisinin te-

leqrafı 
Ermənistan siyasi nümayəndəsi [Tiq-

ran] Bekzadyan İrəvandan böylə bir te-
leqraf almşdr: 

7 may 1919 
“Ermənistan Rəisi-vükəlas [Baş naziri] 

Qarsdan Müsəlman Şurayi-Millisi sədrin-
dən böylə bir teleqraf almşdr: 

Qars oblastınn müsəlman əhalisinin 
vəkalətinə görə, sizi və Ermənistan Cüm-
huriyyətini təbrik edib mehriban qonşu-
luğa sadiq qalacağmza hazr olduğu- 
muzu şəhadət verirəm. Biz də yorulub 
asayiş, qanuna və dinc zəhmət çəkməyə 
həsrət qalmşq. Bu gün sülh və asayişi 
bərpaedici hökuməti şadlqla qarşlay-
rq. Açq ürəklə biz sizi qarşlayb sizin 
bərpa edəcəyiniz qanun və asayişi sizinlə 
bərabər mühazə edəcəyiz.” 

 
Müsəlman Şurayi-Millisi sədri  

doktor Əsǝd bəy Hacyev 
 
 
 

Müvǝqqǝti müdir:  
Hacbǝyli Üzeyir  
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QEYD VƏ ŞƏRHLƏR 
 
 
 

Sülh ǝtrafında  
sǝh. 173. “Visla”: qǝzetdǝ tǝhrif edil-

mişdir.  
 

Əhmǝd bǝy Ağayev ǝfǝndinin 
mühakimǝsinǝ başland 

sǝh. 174. “ittihadçlar”: İttihad vǝ Tǝrǝqqi 
Partiyas üzvlǝri nǝzǝrdǝ tutulur.  

“Darülfünuni-Osmani”: indiki İstanbul 
Universiteti.  

“Tǝrcümani-hǝqiqǝt”: İstanbulda 1878-
1924-cü illǝrdǝ nǝşr edilmiş qǝzet.  

 
Ermǝni mǝtbuatı  

sǝh. 179. “Mxitar”: XIII ǝsr ermǝni şairi 
vǝ tarixçisi Mxitar Ayrivanetsi nǝzǝrdǝ tutu-
lur.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

BİRİNCİ MÜSƏLMAN 
TƏVƏLLÜDXANASI 

Yekşənbə [bazar] günü may aynn 11-
də mama Gövhər xanm Qazzadə tərən-
dən müslimələrə məxsus olmaq üzrə xü- 
susi təvəllüdxana açlr. Vəzi-həml edən-
lər hər bir vaxt, gələn xəstələr isə hər gün 
səhər saat 10-dan 2-yə kimi qəbul edi-
lirlər. Doktor Tsentner konsultasiya icra 
edir. Armyanski 13, telefon: 58-39. 

 
 

TELEQRAF XƏBƏRLƏRİ 
 
Almaniya kəndçiləri Şura əleyhinə 
Berlin - Eylenbarger, Bavariya kənd-

çilərinin başçs olmaq sifəti ilə Şura Hö-
kuməti əleyhinə çxaraq, Münhenə ər- 
zaq buraxmayacağ ilə təhdiddə bulun-
muşdur. 

 
- Vürsenberq Şura Cümhuriyyəti əley-

hinə səs vermişdir. Sosialist rqələri bir-
birinin əleyhinə çalşrlar. 

 
Qara dəniz boyunun ablukas 
Sevastopol dairəsində Qara dəniz 

boyu fransz gəmilərindən əlavə bu 
günlərdə İstanbuldan gəlmiş ingilis gə-

miləri ilə abluka [mühasirə] edilmişdir. 
Bunlarn arasnda “Kuin Elizabet” nam 
[adl] böyük drednot vardr. Abluka son 
günlərdə dəhşətli xasiyyət almşdr. Müt-
təqlərin gəmiləri Krmdan Odessaya 
hətta alma aparmağa belə müsaidə et-
məyirlər. Ablukan ingilislər idarə edirlər. 

Kiyev - Xarici işlər komissiyasna xə-
bər verildiyinə görə, Gürcüstan Abxa-
ziyaya daxil[i] işlərində mükəmməl mux- 
tariyyət verir. 

 
 

SÜLH ƏTRAFINDA 
 
Havas agentəliyi xəbər verir ki, dünən 

Fransa Parlamannda 300 məbus bir 
manifest imza etmişlərdir ki, Məclisi-
Əyan ilə Məclisi-Məbusan müttəqən 
[birgə] çalşsn. Vəkillər böyləliklə Sülh 
Konfransnda Fransa nümayəndələrinin 
vəziyyətini möhkəmləşdirmək və onlara 
öz arzularna konfransda nail olmağa 
imkan vermək istəmişlərdir. Manifestdə 
təklif edilmişdir ki, Cəmiyyəti-Əqvamn 
[Millətlər Cəmiyyətinin] rəsmi lisan fransz 
lisan olsun. Cəmiyyəti-Əqvam komis-
yonu bu rəydədir ki, bu məsələ Sülh 
Konfransnda həll edilməlidir. 

 

Çǝrşǝnbǝ axşam, 13 may 1919-cu il, nömrǝ 179

Gündǝlik siyasi, ictimai, ǝdǝbi, iqtisadi türk qǝzetǝsidir 
İkinci sǝneyi-dǝvamiyyǝsi. Sǝşǝnbǝ, 12 şabanül-müǝzzǝm sǝnǝ 1337. 13 mays 1919 sǝnǝ. 

 

Türk vǝ islamlğa müd mǝqalǝlǝrǝ sǝhifǝlǝrimiz açqdr. Dǝrc olunmayan övraq iadǝ edilmǝz. Dǝrc edilǝn mǝqalatın mükafatın 
idarǝ tǝyin edir. Mǝhǝlli-idarǝ: Bak, Vorontsovski vǝ Qubernski küçǝlǝrin küncündǝ 4 nömrǝli evdǝ “Azǝrbaycan” idarǝsi. Tele-

fon nömrǝ 39-60. Tǝk nüsxǝsi 1 manat.  
 

Abunǝ şǝraiti: Bak üçün 1 aylğ 20 rublǝ, 2 aylğ 35 rublǝ, 3 aylğ 50 rublǝ. Qeyri şǝhǝrlǝr üçün 1 aylğ 25 rublǝ,  
2 aylğ 45 rublǝ, 3 aylğ 60 rublǝ. Elan atı: birinci sǝhifǝdǝ sǝtri 4 rublǝ, axrnc sǝhifǝdǝ sǝtri 3 rublǝ,  

itǝn şeylǝr vǝ yer axtaranlar üçün 2 rublǝ.     


